Ma come la Casa, e terreno sopradetto, comprato da Monsig. Proposto era 
alquanto distante dalla Chiesa della Madonna dell’Erta, e per conseguenza 
in sito meno a proposito per fabricarvi il Convento; parve necessario a’ Sig.
ri Op.ai di supplicare umilmente l’Ecc.mo Sig. Principe Governatore, per 
l’opportuna facoltà di poterlo permutare con altro terreno dello Spedale del 
Dolce, che era più vicino alla detta Chiesa. La supplica fu data alli 19 Gennaio 
dell’anno medesimo 1569, ma la risoluzione non tornò se non sette mesi dipoi; 
perché prima furono fatte quelle parti, (747) che ogni giusta ragione richiede-
va, com’era il mandare a riconoscere, se detta permutazione poteva recar alcun 
pregiudizio a gl’interessi dello Spedale. Così verificato questo punto, che non 
havrebbe apportato danno veruno, restò graziato il memoriale di favorevol 
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e Regola nostra, potessero havere un poco d’Orto, per esser men gravi ad 
altri, e farsi secondo l’usanza nostra, un poco di boschetto, o luogo salvati-
co, per ritirarsi alle volte a lavare i suoi panni. Queste cose sono consuete, 
(744) e necessarie al viver nostro, e sono anche di poca spesa, perché noi non 
fabbrichiamo se non per necessità; e speriamo in Dio benedetto per questo 
conto dover esser poco molesti alle Signorie VV., e ad altri, perché per la no-
stre fatighe, e la caritàde’ buoni Cristiani credemo, che presto si provvederà 
al tutto. Bastaci adunque, che quelle si degnino accomodarci per quanto 
le piacerà d’alquanta quantità di terreno intorno a quella Chiesiola di S.a 
Maria dell’Erta, per li detti servizi, secondo che alle carità loro parrà, che 
stia bene, e sia espediente per onore del Sig.r Iddio, e di cotesta Magnifica 
Università, la quale esso Sig.re conservi, e prosperi sempre, e noi come buoni 
figliuoli umilmente ce li raccomandiamo, e offeriamo per sempre.
Delle Magnificenze Vostre Buoni, et Obligati figli Frati Cappuccini.

Dalla speranzade’ nostri Frati non furono lontani gli effetti di beneficenza 
di que’ Sig.ri, i quali continuando verso di noi gli atti sinceri della lor bontà, 
rimessero il tutto alla prudente disposizionede’ Sig.ri Operai, e Governatore 
dell’Ospedale del Dolce, vogliam dire della Misericordia di Prato; del che ne 
apparisce memoria, come sopra a 100. E qui porto le parole del Decreto che è 
il seguente.

Supra qua (scil. petitione) dictus Petrus de Perondinis Artium, et Medi-
cinae Doctor, unus est dictis Consiliariis, surgens ad arringheriam locum 
consulendi solitum, consuluit, quod tale negotium per hoc generale Con-
silium remittatur libere spectalibus Operariis, et Gubernatore Ospitalis 
Misericordiae, cum auctoritate concedenti dictis Fratribus de Cappuccinis, 
cum licentia tamen Suae Eccellentiae Illustrissimae tantam terram, quod 
dicti Fr.es possint iuxta eorum petitionem facere Hortum, et boscum cir-
cum circa Eccle- (745) siam S.tae Mariae dell’Erta, et laedant minus quam 
sit possibile praedium dicti Hospitalis Dulcis, quod quidem Consilium fuit 
optentum ecc.